PAGE

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ПЕЧЕНГА ПЕЧЕНГСКОГО РАЙОНА МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА
184410 Мурманская область, Печенгский район, п. Печенга, Печенгское ш., д. 3 тел.8(81554)76640
РЕШЕНИЕ (ПРОЕКТ)
от                2020 г.

                     №

п. Печенга

Об утверждении Соглашения о передаче части полномочий органов местного самоуправления муниципального образования городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области органам местного самоуправления

муниципального образования Печенгский район
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского поселения Печенга, Совет депутатов

решил:

1. Утвердить Соглашение о передаче части полномочий органов местного самоуправления муниципального образования городское поселение Печенга Печенгского района органам местного самоуправления муниципального образования Печенгский район согласно приложению.

2. Обнародовать настоящее решение в соответствии с Положением о порядке опубликования (обнародования) и вступления в силу муниципальных правовых актов органов местного самоуправления городского поселения Печенга.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования (обнародования).
Глава городского поселения Печенга
Печенгского района                                                                                            Э.Г. Даренских
Приложение

к решению Совета депутатов

городского поселения Печенга

            от …… г. № ……….
Соглашение №   ……
между администрацией муниципального образования городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области и администрацией муниципального образования Печенгский район Мурманской области о  передаче части полномочий по решению вопросов местного значения муниципального образования городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области муниципальному образованию Печенгский на содержание МКУ ЕДДС муниципального образования Печенгский район

г.п. Печенга

                                          «22» мая 2020 года

Администрация муниципального образования городское поселение Печенга Печенгского района  Мурманской области, именуемая в дальнейшем «Поселение», в лице главы администрации муниципального образования городское поселение Печенга Фоменко Дмитрия Николаевича,  действующего на основании Устава городского поселения Печенга и  решения Совета депутатов муниципального образования городское поселение Печенга от 23.01.2020 г.  № 33 «О рассмотрении представления прокурора Печенгского района об устранении нарушений закона и о назначении на должность главы администрации муниципального образования городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области», с одной стороны, и Администрация муниципального образования Печенгский район, именуемая в дальнейшем «Администрация» в лице главы администрации муниципального образования Печенгский район Затоны Эдуарда Викторовича, действующего на основании Устава муниципального образования Печенгский район, именуемые в дальнейшем «Стороны», руководствуясь:
- решением  Совета депутатов муниципального образования Печенгский район от 17.10.2014 г.  №  686 «Об утверждении Порядка заключения соглашений органами местного самоуправления муниципального образования Печенгский район Мурманской области с органами местного самоуправления поселений, входящих в состав муниципального образования Печенгский район Мурманской области, о принятии (передаче) части полномочий по решению вопросов местного значения»,
- решением Совета депутатов городского поселения Печенга от 09 ноября 2012 г.  № 208 «О передаче части полномочий по решению вопросов местного значения муниципального образования городское поселение Печенга муниципальному образованию Печенгский район на реализацию мероприятий по функционированию и содержанию единой дежурно-диспетчерской службы муниципального образования Печенгский район», во исполнение Указа Президента РФ от 28.12.2010 г. № 1632 "О совершенствовании системы обеспечения вызова экстренных оперативных служб на территории Российской Федерации" (с изменениями и дополнениями), заключили настоящее Соглашение о следующем:
1. Предмет Соглашения
1.1. Предметом настоящего Соглашения является передача осуществления полномочий в части решения вопросов местного значения муниципального образования городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области на реализацию мероприятий по функционированию и содержанию муниципального казенного учреждения «Единая дежурно-диспетчерская служба» муниципального образования Печенгский район.
1.2. Передача полномочий, указанных в пункте 1.1 настоящего Соглашения, реализуется за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета городского поселения Печенга  Печенгского района в бюджет муниципального образования Печенгский район Мурманской области.

2. Права и обязанности Сторон

2.1. Поселение имеет право:

2.1.1. Контролировать осуществление Администрацией полномочий, переданных в рамках настоящего Соглашения, а также целевое использование предоставленных финансовых средств (межбюджетных трансфертов).

2.1.2. Получать от Администрации информацию об использовании финансовых средств (межбюджетных трансфертов).

2.1.3. Требовать возврата суммы перечисленных финансовых средств (межбюджетных трансфертов) в случае их нецелевого использования Администрацией.

2.1.4. Требовать возврата суммы перечисленных финансовых средств (межбюджетных трансфертов) в случае неисполнения Администрацией полномочий, предусмотренных пунктом 1.1 настоящего Соглашения.

2.1.5. Требовать возврата в доход бюджета Поселения от Администрации неиспользованных Администрацией целевых средств, в части объема предоставленных межбюджетных трансфертов.

2.1.6. В одностороннем порядке отказаться от исполнения настоящего Соглашения в случаях, предусмотренных в п. 7.2.1 настоящего Соглашения.

2.2. Поселение обязано:
2.2.1. Предоставлять Администрации в соответствии с пунктом 3.2 настоящего Соглашения, финансовые средства (межбюджетные трансферты) на реализацию функций, предусмотренных пунктом 1.1 настоящего Соглашения.

2.2.2. Предоставлять Администрации информацию, необходимую для реализации функций, предусмотренных пунктом 1.1 настоящего Соглашения.

2.3. Администрация имеет право:
2.3.1. На финансовое обеспечение осуществления полномочий, предусмотренных пунктом 1.1 настоящего Соглашения, за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых Поселением в порядке, предусмотренном разделом 3 настоящего Соглашения.

2.3.2. Для реализации переданных функций дополнительно использовать собственные материальные ресурсы и финансовые средства в случаях и в порядке, предусмотренных решением Совета депутатов муниципального образования Печенгский район Мурманской области.

2.3.3. Запрашивать у Поселения информацию, необходимую для реализации функций, предусмотренных пунктом 1.1 настоящего Соглашения.

2.3.4. В одностороннем порядке отказаться от исполнения настоящего Соглашения в случаях, предусмотренных в п. 7.2.2. настоящего Соглашения.

2.4. Администрация обязана:
2.4.1. Осуществлять полномочия Поселения, предусмотренные пунктом 1.1 настоящего Соглашения, в соответствии с действующим законодательством, муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления муниципального образования Печенгский район Мурманской области.

2.4.2. Обеспечивать целевое использование финансовых средств (межбюджетных трансфертов), предоставленных из бюджета Поселения, исключительно на осуществление полномочий, предусмотренных пунктом 1.1 настоящего Соглашения.

2.4.3. Возвратить суммы финансовых средств (межбюджетных трансфертов), перечисленные Поселением, в случае их истребования последним в связи с нецелевым использованием этих средств Администрацией.

2.4.4. Возвратить суммы финансовых средств (межбюджетных трансфертов), перечисленные Поселением, в случае их истребования последним, в связи с неисполнением полномочий, предусмотренных пунктом 1.1 настоящего Соглашения.

2.4.5. Обеспечить возврат в доход бюджета Поселения неиспользованных Администрацией целевых средств, в части объема предоставленных межбюджетных трансфертов до 31.01.2021 года.
3. Порядок определения ежегодного объема финансовых средств

(межбюджетных трансфертов)

3.1. Финансовые средства, необходимые для осуществления полномочий Поселения, предусмотренных пунктом 1.1 настоящего Соглашения, предоставляются из бюджета Поселения в бюджет Администрации в форме межбюджетных трансфертов.

3.2. Ежегодный объём финансовых средств (межбюджетных трансфертов), предоставляемых из Поселения для осуществления полномочий Поселения Администрацией, предусмотренных пунктом 1.1 настоящего Соглашения, установлен Решением Совета депутатов  муниципального образования городское поселение Печенга о бюджете поселения на очередной финансовый год и Соглашением между администрацией муниципального образования городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области и администрацией муниципального образования Печенгский район Мурманской области о предоставлении в 2020 году из бюджета муниципального образования городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области бюджету муниципального образования Печенгский район иных межбюджетных трансфертов по расходам на содержание МКУ ЕДДС муниципального образования Печенгский район.

3.3. Средства межбюджетных трансфертов, предусмотренных настоящим Соглашением, перечисляются на лицевой счет муниципального образования Печенгский район Мурманской области, открытый в УФК по Мурманской области.
4. Контроль за реализацией функций

4.1. Контроль за осуществлением Администрацией полномочий, предусмотренных пунктом 1.1 настоящего Соглашения, реализуется путем предоставления Поселению ежеквартального отчета о ходе реализации функций, использовании финансовых средств (межбюджетных трансфертов) за период действия соглашения.

5. Порядок передачи материальных ресурсов

5.1. Для осуществления полномочий, предусмотренных пунктом 1.1 настоящего Соглашения, в случае необходимости, Поселение передает, а Администрация принимает на условиях безвозмездного срочного пользования необходимое имущество (далее материальные ресурсы).

  5.2. Материальные ресурсы, предусмотренные п. 5.1 настоящего Соглашения, передаются в управление Администрации на основании договора безвозмездного пользования.

5.3. Договор безвозмездного пользования является срочным и заключается на срок действия настоящего Соглашения.
6. Срок действия

6.1.  Соглашение считается заключенным и вступает в силу со дня вступления в силу Решения Совета депутатов муниципального образования Печенгский район и решения Совет депутатов муниципального образования городское поселение Печенга об утверждении настоящего Соглашения. В случае вступления в силу вышеуказанных решений представительных органов в разные дни, днем вступления в силу настоящего Соглашения будет считаться день вступления в силу последнего из указанных Решений.

6.2. Действие настоящего соглашения распространяется на правоотношения Сторон, возникшие с 01.01.2020 г. Соглашение действует по 31.12.2020 г.

7. Основания и порядок прекращения действия Соглашения

7.1. Соглашение может быть досрочно расторгнуто по соглашению сторон. При этом Соглашение считается досрочно расторгнутым после подписания сторонами соглашения о расторжении Соглашения и утверждения его в порядке, определенном Решением  Совета депутатов муниципального образования Печенгский район от 17.10.2014 г.  № 686 «Об утверждении Порядка заключения соглашений органами местного самоуправления муниципального образования Печенгский район Мурманской области с органами местного самоуправления поселений, входящих в состав муниципального образования Печенгский район Мурманской области, о принятии (передаче) части полномочий по решению вопросов местного значения».

7.2. Стороны Соглашения в одностороннем порядке вправе отказаться от исполнения настоящего Соглашения:

7.2.1. В случае неосуществления или ненадлежащего осуществления Администрацией  функций Поселения, предусмотренных пунктом 1.1 настоящего Соглашения.

7.2.2. В случае неисполнения Поселением обязанностей, предусмотренных п. 2.2.1. в течение двух месяцев.

7.3. В случае отказа одной из Сторон от исполнения настоящего Соглашения в одностороннем порядке, Сторона, инициирующая такой отказ,  издает об этом правовой акт, а также уведомляет об отказе в одностороннем порядке от исполнения настоящего Соглашения другую сторону в письменном виде, а также осуществляет действия предусмотренные Порядком заключения соглашений органами местного самоуправления муниципального образования Печенгский район Мурманской области с органами местного самоуправления поселений, входящих в состав муниципального образования Печенгский район Мурманской области, о принятии (передаче) части полномочий по решению вопросов местного значения, утвержденным Решением Совета депутатов муниципального образования Печенгский район от 17.10.2014 г.  № 686.

7.4. За неисполнение, ненадлежащее исполнение обязательств, предусмотренных настоящим соглашением, Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.

8. Иные вопросы
8.1. По взаимному согласию Сторон или в соответствии с требованиями действующего законодательства в установленном нормативными правовыми актами представительных органов Поселения и Администрации в настоящее Соглашение, в письменной форме могут быть внесены изменения и (или) дополнения, являющиеся неотъемлемой частью настоящего Соглашения с момента их подписания Сторонами.

8.2.  Не урегулированные Сторонами споры и разногласия, возникшие при исполнении настоящего Соглашения, подлежат рассмотрению в порядке, предусмотренном действующим законодательством.

8.3.  Ответственность за неосуществление или ненадлежащее осуществление полномочий Поселения, предусмотренных в пункте 1.1  настоящего Соглашения, несет Администрация.

8.4. По настоящему Соглашению устанавливается обязательный досудебный (претензионный) порядок урегулирования споров. Срок рассмотрения претензии составляет 15 календарных дней с момента ее получения. Претензия направляется заказным письмом с уведомлением о вручении.

8.5.  Настоящее Соглашение составлено в 2 (двух) экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

9. Реквизиты и подписи Сторон

	Юридические адреса:

	Поселение
	Администрация

	Администрация муниципального образования городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области
	Администрация муниципального образования Печенгский район

	184410, Мурманская область,

п. Печенга, ул. Печенгское шоссе д.3
	184421, Мурманская область, п.Никель,

ул. Пионерская, 2

	Телефон/факс (881554) 76488

E-mail: adm@pechenga51.ru
	Телефон: (881554) 51315

Факс: (881554) 51186

E-mail: fino@pechengamr.ru

	Банковские реквизиты:

	Поселение:

ИНН 5109001890 КПП 510901001

ОКАТО 47615162
УФК по Мурманской области (Администрация городского поселения Печенга л/с 03493280010)

Банк:

Отделение Мурманск г. Мурманск

БИК 044705001

р/с 40204810540300007023
	Администрация:

ИНН 5109001795 КПП 510901001

ОКАТО 47615000
УФК по Мурманской области

(Финансовое управление администрации муниципального образования Печенгский район
л/с 04493250020)

Банк:

Отделение Мурманск г. Мурманск

БИК 044705001

р/с 40101810040300017001

	Глава администрации

муниципального образования

городское поселение Печенга

__________________(Д.Н. Фоменко)

	Глава администрации муниципального образования Печенгский район

_________________ (Э.В. Затона)

	«____» ____________ 2020 года

М.П.

	«____» ____________ 2020 года

М.П.